Míra regulace v komunikaci pedagoga
s dítětem předškolního věku

Bc. Pavla Talášková

Diplomová práce

2014

ABSTRAKT

Diplomová práce je věnována komunikaci pedagoga s dítětem předškolního věku. Teore-

tická část je zaměřena na vztah pedagoga a dítěte, jejich vzájemné ovlivňování a způsoby

komunikace mezi nimi. Poodkrývá také osobnost pedagoga a dítěte předškolního věku. Na

teoretický základ navazuje praktická část, jejímž cílem je odhalení míry regulace v komu-

nikaci pedagoga mateřské školy při vzniklé problémové situaci s dítětem předškolního vě-

ku.

Klíčová slova: komunikace, osobnost pedagoga, výchovné styly, dítě předškolního věku,

podpora autonomie dítěte, typy regulace

ABSTRACT

This diploma thesis deals with communication of a teacher and a child of the preschool

age. The theoretical part is focused on a relationship between the teacher and the child,

their mutual influence and different kind of communication between them. It also uncovers

the personality of a teacher and a child of preschool age. The practical part follows after the

theoretical one. It´s aim is to reveal tha regulation rate in communication of a kindergarden

teacher during a risen problem situation with a child of the preschool age.

Key words: communication, personality of a teacher, educational styles, child of preschool

age, support of child autonomy, types of regulation
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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je míra regulace v komunikaci pedagoga s dítětem před-

školního věku. V poslední době je trendem dávat dětem již od velmi útlého věku volnost a

možnost samostatně se rozhodovat, aniž by se přihlíželo k následkům a ostatním lidem

kolem něho. Většina věcí, lidí by se měla podřídit dítěti. Jako učitelka mateřské školy po

šesti letech praxe mohu říct, že není vždy správné a vhodné dávat dětem volnost. Důležité

je dětem stanovit hranice a pravidla, která by se měla dodržovat. Dětem bychom měli jít

příkladem a rovněž dodržovat stanovená pravidla. Měli bychom je vést a učit postupně

poznávat svět a společnost kolem sebe. O společenském životě prakticky nic neví, jen to,

co jim zprostředkovává dospělý, případně starší sourozenec, ostatní děti v mateřské škole.

Podstatné je přihlížet k individuálním potřebám každého dítěte a podle toho k danému dítě-

ti přistupovat. Na druhé straně je rovněž důležité, aby se dítě učilo samostatně rozhodovat a

dokázalo prosadit svou osobnost. Je to velmi složitý proces, proto bych se ve své práci

chtěla věnovat právě míře regulace v komunikaci pedagoga s dítětem předškolního věku a

za jakých okolností je vhodné direktivně přistupovat k dítěti předškolního věku.

Teoretická část práce nás seznámí s pojmy, jež souvisí s pedagogickou komunikací.

První kapitola nás obeznámí s charakteristikou pojmu komunikace a pedagogická komuni-

kace, kde je teoreticky obhájen fakt, že při výchovném působení (společenském styku) do-

chází k ovlivňování účastníků navzájem. Poukážeme i na důležitost vztahu pedagoga a

dítěte, který je velmi důležitý při výchově. Je ním ovlivněno dítě, ale i pedagog. Odhaluje-

me také význam podpory dítěte k autonomii, která má ve výchově své nepostradatelné mís-

to. Zmíníme také, jakým způsobem může pedagog přistupovat k dítě a tím ho podporovat

k autonomii nebo ho vést. Poslední podkapitola se věnuje vhodným a nevhodným stylům

komunikace, které se odráží ve výchovném působení pedagoga na dítě.

Ve druhé kapitole se zaměříme na osobnost pedagoga, jež je nepostradatelnou součástí

pedagogické komunikace a promítá se do výchovy. Je zde poukázáno na fakt, že osobnost

pedagoga je velmi významná právě v ovlivňování a působení na dítě při výchově. Uvádí-

me také důležité předpoklady, které by měl pedagog mít. Poukazujeme na výchovné styly,

které nám ukazují, jak může pedagog přistupovat a jaký může mít vztah s dítětem při vý-

chově. Jsou zde objasněny pojmy kázeň a autorita pedagoga.
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Třetí kapitola nastiňuje osobnost dítěte předškolního věku. Odhaluje nám, jak se v daném

věkovém období rozvíjí iniciativa, která právě souvisí s autonomií dítěte. Jak uvádíme, je

důležité podporovat dítě právě k samostatnosti a tím i k iniciativě. Dále poukazujeme na

sociokulturní determinanty osobnosti, díky kterým jedinec postupně poznává svět kolem

sebe a tím si utváří svou osobnost.

Praktická část je zaměřena na odhalení míry regulace v komunikaci pedagoga s dítětem

předškolního věku v rámci předškolního vzdělávání při vzniklé problémové situaci. Vý-

sledky výzkumu vzešly na základě kvantitativní analýzy dotazníků a na základě kvalitativní

analýzy modelových problémových situací a rozhovorů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE

Původ slova komunikace vychází z latinského slova communicare a znamená oznamovat,

informovat, radit se s někým (Gavora,2005, s. 9).

Mikulaštík (2003, s. 19) shrnuje nejdůležitější charakteristiky komunikace do 3 primárních

bodů:

- „komunikace je nezbytná k afektivnímu sebevyjadřování;

- komunikace je přenosem a výměnou informací v mluvené, psané, obrazové nebo

činnostní formě, která se realizuje mezi lidmi, což se projevuje nějakým účinkem;

- komunikace je výměnou významů mezi lidmi použitím běžného systému symbolů.“

Komunikace mezi lidmi probíhá téměř neustále i přesto, že jí mnohdy nevěnujeme tolik

pozornosti jako v situacích, kdy chceme někomu druhému sdělit něco důležitého. Komuni-

kace nám umožňuje uspokojovat celou řadu potřeb např. poskytnout nám potěšení, dosáh-

nout úspěchu. Komunikace je jednou z nejdůležitějších potřeb života lidí (Mikuláštík,

2003, s. 15-16). Na komunikaci s druhými lidmi je pozoruhodné, že ji společně utváříme a

působíme na ni, vedeme k ní a zároveň jsme její součástí. Proto může být někdy obtížné

porozumět komunikační výměně i přesto, že se jí v daný okamžik účastníme (Vybíral,

2005, s. 26).

Termín komunikace je nejednou úzce vázán k termínu interakce, jež znamená vzájemné

ovlivňování při společenském styku. Sociální styk v sobě nese 3 hlediska:

- „hledisko interakční (vzájemné působení, ovlivňování);

- hledisko komunikační (sdělování významů);

- hledisko percepční (vnímání našich partnerů v rámci přímých komunikačních akti-

vit).“ (Kalhous, Obst et al., 2002, s. 251)

„Předávání informací při interakci, při přímém a nepřímém sociálním styku nazýváme

komunikací.“ (Vybíral, 2000 in Gavora, 2005, s. 9)

Gavora (2005, s. 9) upozorňuje, že je důležité si uvědomit, že pojmy komunikace a in-

terakce nejsou totožné. Lidé jsou téměř neustále ve vzájemné interakci, tzn. že se ovlivňují

navzájem, nejedná se jen o jednostranné působení. Vykopalová (2005, s. 5) doplňuje, že

komunikace je proces sdělování určitých významů v přímém nebo nepřímém kontaktu.
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Proto ji v tomto smyslu můžeme chápat jako základní složku mezilidské interakce. „Ko-

munikace je vlastně interakce pomocí symbolů.“ (Vykopalová, 2005, s. 5)

1.1 Pedagogická komunikace

Pedagogická komunikace je formulována jako vzájemné předávání informací mezi účast-

níky (pedagogem a dítětem předškolního věku) výchovně-vzdělávací práce, jež slouží vý-

chovně-vzdělávacím cílům. Informace jsou předávány jazykovými a nejazykovými pro-

středky. Má hledisko obsahové, procesuální a vztahové (Gavora et at., 1988, s. 22).

Pedagogickou komunikaci můžeme považovat za určitý druh sociální komunikace, díky níž

můžeme vychovávat, vzdělávat a sledovat pedagogické cíle (Nelešovská, 2005, s. 26). „Jde

při ní o dorozumívání, sdělování určitých významů v sociálním chování v rámci mezilid-

ských vztahů.“ (Kalous, Obst et al., 2002, s. 251)

Mareš, Průcha a Walterová (2003, s. 104) doplňují, že z pohledu pedagogického je sociální

komunikace velmi podstatná. Znamená totiž sdělování a dorozumívání mezi lidmi. Její

struktura je – „mluvčí – záměr sdělení – posluchač – interpretace obsahu a záměru mluvčí-

ho – reakce posluchače.“ Sociální komunikace tvoří primární kontext mezi klíčovými


[…]


Velmi
nevhodné

Středně
vhodné

Velmi
vhodné

a) Aleš je šestiletý zvídavý chlapec. Během posledních dvou týdnů vypracovává pracovní listy velmi
nepečlivě. Rozhovor s rodiči nepřinesl žádnou užitečnou informaci. Alešova učitelka by měla postupovat
následovně: Opakovat Alešovi význam pracovních listů, dokud je nebude schopen vypracovávat pečlivě
jako ostatní děti.

b) David se často přestává ovládat, ruší, provokuje a bije ostatní děti při hře. Nereaguje na Vaše
upozornění a vy se obáváte, že si neosvojí potřebné sociální dovednosti. To nejlepší, co můžete
udělat je:

1 2 3 4 5 6 7

17. Posadíte ji mezi děti nebo ke stavebnici a důrazně ji
řeknete, aby si hrála.

1 2 3 4 5 6 7

18. Snažíte se jí neustále nabízet hračky a zapojovat ji do hry s
ostatními dětmi.

1 2 3 4 5 6 7

19. Povzbuzujete ji, aby sledovala, jak si ostatní děti hrají a aby
se k nim přidala.

1 2 3 4 5 6 7

20. Chválíte ostatní děti, jak pěkně si hrají a tím se snažíte
Anetu motivovat ke hře.

1 2 3 4 5 6 7

21. Zdůrazníte mu, že by si měl dávat pozor a řeknete mu ať si
jde pro hadr a uklidí si to po sobě.

1 2 3 4 5 6 7

22. Upozorníte ho, že si má dávat pozor a požádáte ho ať si
rozlité pití po sobě uklidí.

1 2 3 4 5 6 7

23. Povzbudíte ho, že to nevadí, že se to může stát každému a
uklidíte společně vylité pití.

1 2 3 4 5 6 7

24. S úsměvem se ho zeptáte: "Tak co teď s tím?" a dáte mu
čas, aby sám příšel na odpověď.

1 2 3 4 5 6 7

Velmi
nevhodné

Středně
vhodné

Velmi
vhodné

e) V kolektivu dětí je dívka Aneta, která se nezapojuje do kolektivu, neustále Vás doprovází a s ničím a
nikým si nehraje i přesto, že by si s ní ostatní děti hrály. Jak se zachovat k Anetě, aby se co nejdřív
zapojila do hry?

f) Chlapec Pavel má dnes jeden ze svých špatných dnů. Dnes už po třetí vylil pití. Jak zareagujete, aby
si příště dával větší pozor:

Základní informace:

Druhá část dotazníku obsahuje metafory, které představují dítě, vychovatele a cíl výchovy.

Cílem je zjistit styl výchovy, který preferujete. Jde především o Váš vlastní styl ve výcho-

vě.

Instrukce:

Zamyslete se nad každou metaforou a pokuste se najít polohu, která podle Vás vystihuje co

nejpřesněji Váš vlastní styl ve výchově. K vyznačení použijte křížek na spojnici.

Děti jsou jako loutky v
divadle, je třeba je
vést, aby někam došly.

Děti jsou jako cestovatelé
objevující svůj svět, je třeba
je doprovázet, aby
nezabloudily.

Děti jsou jako květiny
na zahrádce, je třeba o
ně pečovat, aby
rozkvetly.

Děti jsou jako stromky v
lese, je třeba nechat jim
volnost, aby mohly samy
vyrůst.

Příloha P II: Modelové problémové situace

MODELOVÉ PROBLÉMOVÉ SITUACE

Základní informace:

Níže jsou uvedeny modelové problémové situace, které Vás mohou potkat v každodenní

praxi v mateřské škole. Primárním cílem tohoto průzkumu je odhalit Váš způsob řešení

uvedených situací. Pro nás je důležitý Váš osobitý styl řešení konkrétní situace.

Instrukce pro první část modelových problémových situací:

Každou modelovou problémovou situaci si pozorně přečtěte a zkuste se zamyslet a napsat,

co byste konkrétně v dané situaci dítěti/dětem řekla a jak byste danou situaci řešila.

1. František zmačkal Anežce obrázek.

2. Kamil nechce nechat pohoupat ostatní děti na houpačce.

3. Ondra roznáší po celé herně hračky a s žádnou z nich si nehraje.

4. Povídáte si v komunitním kruhu a Pavla Vám neustále skáče do řeči.

5. Děti hrají na honěnou a Jakub opakovaně strká do dětí.

Instrukce pro druhou část modelových problémových situací:

Modelové problémové situace si přečtěte ještě jednou a napište, co může být příčina ne-

vhodného chování dítěte a zkuste popsat situaci z pohledu dítěte.

Přílohaha P III: Otázky k rozhovoru

1. Jaký je Váš věk?

2. Jaké je Vaše vzdělání a v jakém oboru?

3. Jak dlouhá je Vaše praxe v mateřské škole?

4. Snažíte se vždy situaci řešit ihned nebo necháváte dětem čas, aby zkusily situaci ře-

šit i samy? (Za jakých okolností tuto volnost dětem dáváte a co je pro Vás v dané

situaci klíčové?)

5. Na co je podle Vás důležité přihlížet při řešení problémové situace?

6. Respektujete při řešení problémové situace osobnost dítěte? (Jak?)

7. Přistupujete při řešení konkrétní situace ke všem dětem stejně?

8. Snažíte se problémové situace řešit přátelským způsobem? (Jak konkrétně?)

9. Stává se Vám, že při řešení problémových situací jednáte impulzivně? (V jakých

konkrétních situacích? Jak se impulsivnost projevuje?)

10. Udělujete dětem někdy trest při nevhodném chování? (V jaké situaci například?)

11. Zvyšujete na děti někdy hlas? (V jaké situaci?)

12. Používáte příkazu, abyste dosáhla toho, co po dítěti chcete v případě, že opakovaně

porušuje pravidla? (Jak takovou situaci tedy řešíte?)