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Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Diplomová práce se věnuje aktuální tématice míry regulace v komunikaci pedagoga s dítětem předškolního

věku. Teoretická část je tematicky vhodně specifikována, kapitoly vhodně členěny, ačkoliv v čtenáři

zanechávají pocit četby odborných skript, nežli kvalifikační práce.

Na teoretickou část navazuje prezentace kvantitativního výzkumu za pomocí metody dotazování, jejímž

cílem bylo zjistit míru regulace v komunikaci pedagogika mateřské školy při vzniklé problémové situaci

s dítětem předškolního věku. Regulace pedagoga v komunikaci byla odstupňovaná od vnější po vysoce

autonomní regulaci (inspirace zahraničním výzkumem). Vztah pedagoga k autonomii dítěte je dokreslen za

pomocí čtyř metafor představující daný styl výchovy (Janík, 2006). Přes konstrukci vlastního výzkumného

nástroje je v práci postrádáno hlubší prokázání porozumění analýze kvantitativních dat. Analýza dat

odvíjející se od výpočtu průměrného skoré v situacích vybízející ke statistickému testování hypotéz je

průměrná. Výzkumný vzorek se rovněž pohybuje ve spodním minimu požadovaného počtu respondentů

(n = 45). Kvalitu práce vyvažuje vydařené uskutečnění kvalitativního výzkumu za pomocí modelových

problémových situací a polo-strukturovanému rozhovoru (n = 10). V závěru autorka shrnuje souvislost mezi

získanými kategoriemi na paradigmatickém modelu problémové situace.

Prezentace výsledků kvalitativní analýzy v podobě kategorií dosahující 25 stran textu by bylo vhodnější

umístit do přílohy práce a ponechat zde pouze autorčinu prezentaci hlavních výsledků. Autorka uvádí, že

práce slouží pedagogům jako určitý návod, jak vhodně přistupovat k dětem (viz s. 87). Nicméně takové

doporučení v práci postrádám.

Závěr: Předloženou práci doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji práci hodnotit B

(velmi dobře).

Otázky k obhajobě:

1. O jaký výběr respondentů se jedná? Vysvětlete, co je míněno tím, že „pro nás byl výzkumný vzorek pouze

doplňující k tomu, abychom zajistili validitu dat…“ (s. 48).

2. V čem je práce přínosná pro praxi?

Celkové hodnocení* B

Datum: Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.